
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 219                                      DATA 17/07/2013                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 40                  DEL 16/07/2013 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO PERIODO 01.09.2013 

- 30.06.2016. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000. 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, AVVISO DI GARA, DISCIPLINARE 

DI GARA.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 

16/07/2013 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno 377  Cap. 13250 €. 30,00    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 17/07/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 25-lug-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___520___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 25-lug-2013 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 25-lug-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO PERIODO 01.09.2013 

- 30.06.2016. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000. 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, AVVISO DI GARA, DISCIPLINARE 

DI GARA.           

 

 
 

 

L’anno  DUEMILATREDICI   nel  mese di LUGLIO  il  giorno  SEDICI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 15.07.2013 n. 85, dichiarata 

immediatamente eseguibile, contenente determinazioni ed atto di indirizzo per l’appalto 

del servizio in oggetto e precisamente: 

• Indire esperimento di gara informale per l’affidamento del servizio di trasporto alunni scuola 

dell’obbligo. 

 

Dato atto che, in ragione delle esigenze sopra rappresentate si rende necessario dare corso alle 

procedure per l’affidamento del servizio trasporto alunni scuole dell’obbligo  per il periodo 

01/09/2013 – 30/06/2016, mediante una gara informale cui invitare almeno 5 ditte, secondo 

quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei lavori, beni e 

servizi, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 61 in data 16.05.2007, esecutiva, 

modificato con deliberazione Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2010, esecutiva; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art.. 192 – Determinazione a contrattare e relative procedure. 

1) La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2) Si applicano in ogni caso le procedure previste dalla normativa della Unione Europea 

recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 

 

   



Dato atto che: 

1) con il ricorso alla gara informale, cui invitare almeno 5 ditte, secondo quanto previsto 

dall’art. 5 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, 

si intende dare corso all’affidamento del servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo per il 

periodo 01/09/2013 – 30/06/2016 per una spesa complessiva presunta di € 148.830,00 – 

I.V.A. esclusa – valutata sulla base di n. 36.600 circa Km, percorsi, con riferimento al prezzo 

a base d’asta di € 4,10, I.V.A. esclusa, per ogni chilometro percorso. 

2) Il prezzo chilometrico posto a base d’asta, comprensivo di tutte le prestazioni indicate nel 

capitolato speciale d’appalto, soggetto a ribasso unico percentuale, è stabilito in € 4,10, I.V.A. 

esclusa, di cui €. 0,02 per oneri per la sicurezza non soggette a ribasso. 

Il servizio verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 81 e 82 del 

D. Lgs. 163/06, determinato mediante il ribasso sull’importo posto a base di gara. 

L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una unica offerta valida. In tal caso 

l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non aggiudicare e di procedere 

a nuova gara.  

3) Il contratto relativo alla fornitura del servizio di cui trattasi verrà stipulato ad avvenuta 

aggiudicazione del servizio tenendo conto delle disposizioni contenute nel Capitolato 

Speciale d’Appalto, allegato al presente atto; 

4) Ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 l’appalto in oggetto, rientra negli appalti 

di servizi di cui all’allegato IIA del suddetto decreto (servizi di trasporto terrestre – Cat. 02- 

C.P.C. 712 -  CPV 60113100); 

 

Visti: 

1) il Capitolato Speciale d’Appalto, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale distinto come allegato 1); 

2) il Disciplinare di Gara, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, distinto come allegato 2); 

3) l’Avviso di Gara, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 

distinto come allegato 3); 

tutti relativi alla gara per l’affidamento del servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo per il 

periodo 01/09/2013 – 30/06/2016; 

 

Preso atto che i documenti programmatici annuali e pluriennali contengono gli 

stanziamenti necessari per l’effettuazione del servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo; 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione dei citati elaborati, necessari all’indizione della 

gara, e verificato che risultano conformi alla normativa applicabile e coerenti con gli atti 

presupposti; 

 

Rilevato che sarà richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 

servizi e prestazioni il Codice Identificativo Gare (C.I.G.) anche in relazione a quanto 

previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che in relazione alla presente gara il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti secondo quanto previsto dall’art. 

9, comma 2, della Legge n. 102/2009; 

Richiamato l’articolo 10, comma 4-quater lettera b) n. 1 del D.L. 35/2013 coordinato con 

la legge di conversione n. 64/2013 di differimento al 30 settembre 2013 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere  rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2008 n,.102; 



Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) di procedere all’appalto del servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo – per il periodo 

01/09/2013 – 30/06/2016 ed a tal fine indire gara informale condotta mediante richiesta di 

offerta ad un elenco di almeno 5 ditte che verrà formato a seguito di pubblicazione di idoneo 

avviso invitante le ditte interessate a presentare richiesta di partecipazione, dando atto che: 

• il prezzo a base d’asta per ogni chilometro percorso, comprensivo di tutte le prestazioni 

indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, soggetto a ribasso unico percentuale, è stabilito 

in € 4,10 (I.V.A. esclusa) di cui €. 0,02 per oneri per la sicurezza non soggette a ribasso; 

• il servizio verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 81 e 82 

del D.Lgs. n. 163/06; 

 

3) di approvare, per tutto quanto in premessa riportato ed integralmente richiamato: 

3.1. il Capitolato Speciale d’Appalto, che si allega al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale distinto come allegato 1); 

3.2. il Disciplinare di Gara, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, distinto come allegato 2); 

3.3. l’Avviso di Gara, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, distinto come allegato 3); 

Tutti relativi alla gara per l’affidamento del servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo per 

il periodo 01/09/2013 – 30/06/2016; 

 

4) di dare atto che: 

a.  la gara si terrà secondo le indicazioni contenute nel disciplinare di gara distinto come 

allegato 2) al presente provvedimento; 

b. la pubblicità della gara ed il suo svolgimento verranno effettuate in conformità alle norme 

vigenti. 

 

5) di impegnare la somma di € 30,00 dovuta quale contributo all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al Cap. 13250 “Spese per il trasporto 

scolastico” – codice 1040503 – del Bilancio per l’esercizio 2013 in corso di formazione; 

6) di dare atto che l’effettiva quantificazione della spesa derivante dal presente appalto, oggi 

quantificabile in presunti €. 49.610,00 annui pari ad €. 148.830,00 nel triennio, IVA esclusa, 

sarà esattamente determinabile ad aggiudicazione avvenuta e che la somma verrà 

formalmente impegnata con successivo atto dirigenziale di affidamento antecedente alla data 

di inizio del servizio; 

7) di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

   8)  di dare atto che nell’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 gironi ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                              F.to REVELLINO Roberto 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 
 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 

impegni di spesa: numero 377 per € 30,00 = con imputazione al Capitolo 13250 del bilancio 2013 

in corso di formazione. 

Li, 17/07/2013 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 

(numero  377 competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di 

pagamento.    

 

Li, 17/07/2013 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 


